
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 1р.п. Базарный Карабулак Саратовской области»  

(МБОУ «СОШ №1 р.п. Базарный Карабулак Саратовской области») 

 

Приказ  

30.08.2024 г. № 214 

р. п. Базарный Карабулак 

О переходе на электронный журнал и дневник  

в МБОУ «СОШ №1 р. п. Базарный Карабулак Саратовской области»  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», письмом Минобрнауки от 

15.02.2012 № АП-147/07 «О методических рекомендациях по внедрению систем ведения 

журналов успеваемости в электронном виде», приказом управления образованием 

администрации Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области № 

205 от 26.08.2024 г. «О ведении журналов успеваемости в электронном виде «Дневник. ру» 

на территории Базарно-Карабулакского муниципального района», с целью обеспечения 

реализации прав обучающихся и их родителей (законных представителей), 

совершенствования информационного обеспечения процессов управления школой, 

планирования и организации учебного процесса на основе внедрения информационных 

технологий, 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Осуществить со 02.09.2024 года переход на ведение электронных журналов и 

дневников в МБОУ «СОШ №1 р. п. Базарный Карабулак Саратовской области» 

(далее – ЭЖ), отменив бумажные журналы и дневники. 

2. Использовать ЭЖ для фиксации уроков с использованием информационной системы 

«Дневник.ру». 

3. Сергушову Ю.С., заместителя директора по УВР, назначить ответственной за 

организацию работы в системе «Дневник.ру» (далее - администратор). 

4. Сергушовой Ю.С., администратору системы: 

4.1. обеспечить информационное наполнение электронных журналов; 

4.2. организовать контроль за своевременностью и правильностью работы учителей- 

предметников и классных руководителей по информационному наполнению 

электронных журналов; 

4.3. организовать контроль за своевременностью информирования родителей о 

текущей и итоговой успеваемости и посещаемости обучающихся. 

5. Учителям-предметникам своевременно выставлять отметки обучающимся за 

работу, согласно Положению об электронном журнале, нести ответственность за 

достоверное заполнение ЭЖ. 

6. Классным руководителям обеспечить регулярную информированность родителей 

(законных представителей) и обучающихся о текущей успеваемости и 

посещаемости.  

7. Утвердить: 



7.1. Регламент оказания государственной услуги «Предоставление информации о 

текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и 

электронного журнала успеваемости» (приложение 1); 

7.2. Инструкцию по ведению учета учебной деятельности (приложение 2). 

7.3. Правила выставления оценок в электронный журнал. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                        О.П. Козырева 

  



Приложение №1 

к приказу от 

30.08.2024 №214 

 
Регламент  

оказания услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости»  

в МБОУ «СОШ №1 р. п. Базарный Карабулак Саратовской области» 

 

При ведении учета успеваемости с использованием информационной системы 

«Дневник.ру» обучающимся и их родителям (законным представителям) обеспечивается 

возможность оперативного получения информации без обращения к сотрудникам школы 

(автоматически). 

Для родителей (законных представителей), которые подали заявление в учебную 

часть о невозможности или нежелании использовать доступ к электронным формам 

представления информации, должно быть обеспечено информирование о результатах 

обучения не реже, чем один раз в 2 недели с использованием распечатки результатов. 

Рекомендуется регулярно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о прогнозе итоговой успешности обучающихся за отчетный период 

(четверть, полугодие, год и пр.). 

Информация об итоговом оценивании и конкурсных (экзаменационных) испытаниях 

должна быть доступна обучающимся и их родителям (законным представителям) не позже 

суток после получения результатов. 

Доставка информации обучающимся и их родителям (законным представителям) 

может осуществляться в согласованной форме, в частности, по указанным ими контактным 

данным, либо введенным самостоятельно. Передача контактных данных должна 

осуществляться родителями письменно или с применением электронных систем передачи 

документов. 

Родители обязаны не реже двух раз в неделю контролировать текущую успеваемость 

обучающихся, о чём классный руководитель и администрация школы имеет возможность 

получать сведения в конце учебных периодов: четвертей, полугодия и года. Родители 

просматривают электронный дневник в разделе «итоговые оценки» с отсылкой сообщения 

классному руководителю. 

  



Приложение №1 

к приказу от  

 

30.08.2024 №214 

 

Инструкция 

по ведению электронного учета успеваемости обучающихся  

МБОУ «СОШ №1 р. п. Базарный Карабулак Саратовской области» 

в автоматизированной информационной системе «Дневник. ру» 

 

1. Общие положения 

1.1. Электронный журнал является государственным нормативно-финансовым 

документом, и ведение его обязательно для каждого учителя и классного 

руководителя. 

1.2. Электронным классным журналом называется комплекс программных средств, 

включающий базу данных и средства доступа к ней. 

1.3. Электронный классный журнал служит для решения задач, описанных в п.2 

настоящей Инструкции. 

1.4. Настоящая Инструкция определяет понятия, цели, требования, организацию и 

работу электронного классного журнала общеобразовательного учреждения. 

1.5.Электронный журнал должен поддерживаться в актуальном состоянии. 

1.6. Пользователями электронного журнала являются: администрация школы, 

учителя, классные руководители, ученики и родители. 

1.7. Электронный журнал является частью Информационной системы школы. 

2. Задачи, решаемые электронным классным журналом 

2.1. Предоставление разноаспектной информации об учебной деятельности и ее 

участниках, а также средств мониторинга качества общего образования для 

различных заинтересованных сторон. 

2.2. Создание условий для обмена опытом, дистанционного обучения и повышения 

квалификации. 

2.3. Хранение данных об успеваемости и посещаемости обучающихся. 

2.4. Вывод информации, хранящейся в базе данных, на бумажный носитель для 

оформления в виде документа в соответствии с требованиями Российского 

законодательства. 

2.5. Оперативный доступ к отметкам за весь период ведения журнала по всем предметам 

в любое время с любого устройства с выходом в интернет. 

2.6. Автоматизация создания периодических отчетов учителей и администрации. 

2.7. Своевременное информирование родителей по вопросам успеваемости и 

посещаемости их детей. 

2.8. Контроль выполнения образовательных программ, утвержденных учебным планом 

на текущий учебный год. 

3. Правила и порядок работы с электронным классным журналом 

3.1. Пользователи самостоятельно получают реквизиты доступа к системе только через 

ЕСИА (Единая система идентификации и аутентификации) на основании 

законодательства РФ. 

3.2. Классные руководители своевременно заполняют журнал и следят за 

достоверностью данных об учащихся и их родителях в соответствии с инструкцией, 

ведут переписку с родителями. 

3.3. Учителя - предметники аккуратно и своевременно заносят данные об учебных 

программах и их прохождении, об успеваемости и посещаемости обучающихся, 



домашних заданиях в соответствии с инструкцией и регламентом ведения 

электронных журналов в части выставления текущих, четвертных, полугодовых, 

годовых, экзаменационных и итоговых отметок обучающимся. 

3.4. Заместитель директора школы осуществляет периодический контроль над ведением 

электронного журнала, содержащий процент участия в работе, процент 

обучающихся, не имеющих отметок, процент обучающихся, имеющих одну 

отметку, запись домашнего задания, учет пройденного учебного материала, процент 

участия родителей и обучающихся. 

3.5. Родители и обучающиеся имеют доступ только к собственным данным и 

используют электронный дневник для: 

- его просмотра и ведения переписки в соответствии с инструкцией; 

- просмотра домашнего задания; 

- просмотра данных об успеваемости (журнал, итоговые/средние оценки, рейтинг, 

посещаемость); 

- обмена сообщениями с педагогами, учениками, родителями; 

- получения информации о событиях школы/класса и т.д. 

4. Порядок работы с бумажными копиями электронных журналов 

4.1. Бумажные копии ЭЖ заполняются в конце учебного года. 

4.2. В 1-ый день каникул учителя-предметники проверяют выставление итоговых отметок в 

ЭЖ во всех классах, где они ведут уроки согласно тарификации. 

4.3. Во 2-ой день каникул: 

- заместители директора формируют и записывают резервные копии ЭЖ на оптическом и 

жёстком дисках, и сдают их директору под подпись; 

- заместители директора выводят текущие и итоговые отметки на печать по классам и 

выносят их в учительскую на подпись учителям - предметникам и классным руководителям. 

4.4. В 3-ий день каникул учителя-предметники проверяют достоверность бумажных копий 

и подписывают все листы по своему предмету в каждом классе с расшифровкой и датой. 

4.5. На 4-ый день каникул классные руководители на титульном листе класса заверяют 

достоверность бумажной копии классного журнала личной подписью, датой и сдают её 

заместителям директора. 

4.6. На 5-ый день заместители директора, заверенные своей подписью бумажные копии 

классных электронных журналов, сдают в общий реестр. 

4.7. Заместитель директора представляет классные журналы на подпись директору, 

заверяет их школьной печатью и формирует общую папку за год. 

5. Права и ответственность 

5.1. Права: 

а) пользователи имеют право доступа к электронному журналу ежедневно и круглосуточно; 

б) все пользователи имеют право на своевременные консультации по вопросам работы с 

электронным журналом; 

в) классные руководители имеют право информировать родителей о состоянии 

успеваемости и посещаемости их детей через отчеты, сформированные на основе данных 

электронного журнала; 

г) в случае невыполнения настоящей Инструкции администрация оставляет за собой право 

административного взыскания в рамках законодательства РФ. 

5.2. Ответственность: 
Директор: 

а) утверждает учебный план, педагогическую нагрузку, расписание, издаёт приказ по 



тарификации; 

б) подписывает и заверяет печатью бумажные копии электронных журналов по окончании 

учебного года; 

в) несёт личную ответственность за создание условий для работы в электронных журналах, 

сохранность архива и резервных копий на внешних носителях. 

Ответственный за работу с электронным журналом по школе: 

а) организует постоянно действующий пункт для обучения работе с электронным журналом 

учителей, классных руководителей и родителей в соответствии с графиком, по мере 

необходимости; 

б) ежемесячно и по окончании учебных периодов составляет отчеты по работе учителей с 

электронными журналами на основе «Анализа работы с классным журналом ЭЖ». 

Заместители директора: 

а) по окончании отчетного учебного периода выводят бумажные копии электронных 

журналов по классам с итоговыми оценками и пропущенными уроками на печать; 

б) проверенные бумажные копии электронных журналов заверяют подписью, 

расшифровкой подписи и датой; 

в) по окончании учебного периода архивирует (нумерует, прошивает, заносит в реестр) 

бумажные копии электронных журналов; 

г) ведёт журнал пользования резервными копиями ЭЖ и реестр бумажных копий ЭЖ; д) 

ведёт архив. 

Учитель: 

а) электронный журнал заполняется учителем своевременно, согласно Положению о 

ведении ЭЖ; 

б) в случае болезни учителя предметник, замещающий коллегу, заполняет электронный 

журнал в установленном порядке; 

в) несет ответственность за достоверное заполнение электронных журналов; 

г) в случае проведения письменных контрольных (тестовых) работ проверка работ 

учителем и выставление отметок учащимся за работу осуществляется в следующие сроки: 

не позднее, чем через 10 дней в 2 - 11 классах; 

д) отвечает за накопляемость отметок обучающимся, которая зависит от недельной 

нагрузки учителя и должна соответствовать Положению о сроках, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся; 

е) устраняет замечания в электронном журнале, отмеченные заместителем директора в 

установленные сроки; 

ж) своевременно выставляет отметки в графе того дня (числа), когда проведен урок или 

письменная работа с указанием вида работы из выпадающего списка. 

Запрещается исправление отметок и выставление отметок «задним числом». 

Отметки за письменные работы выставляются в сроки, предусмотренные нормами проверки 

письменных работ; 

з) систематически заводит в электронном журнале задание на дом в соответствии с 

инструкцией; 

и) несет ответственность за своевременное и в полном объеме прохождение календарно- 

тематического планирования; 

к) несет ответственность за сохранность своих реквизитов доступа, исключающую 

подключение посторонних. 

Классный руководитель: 

а) отражает в электронном журнале причину отсутствия ученика на уроке (Б болеет, П- 

пропуск урока по уважительной причине, Н- неявка на урок по неуважительной причине, 

O- опоздал); 

б) несет ответственность за достоверность списков класса и информации об обучающихся 

и их родителях на основании заявления о предоставлении права школе на размещение 

персональных данных. Регулярно, не реже одного раза в месяц, проверяет изменение 



фактических данных и при наличии таких изменений вносит соответствующие поправки; 

в) систематически, не реже 1 раза в 2 недели информирует родителей о состоянии 

успеваемости и посещаемости их детей через отчеты, сформированные на основе данных 

электронного журнала; 

г) предоставляет по окончанию учебного периода заместителям директора по УВР отчеты 

об успеваемости и посещаемости обучающихся класса на бумажных носителях; 

д) несет ответственность за сохранность своих реквизитов доступа, исключающую 

подключение посторонних. 

Отчетные периоды 

Отчет об активности пользователей при работе с электронным журналом создается не реже 

одного раза в две недели. 

Отчет о заполнении электронного журнала и накопляемости отметок создается ежемесячно 

и по итогам учебного года. 

Отчеты по успеваемости и посещаемости создаются в конце отчетного учебного периода и 

учебного года. 

ЗАПРЕЩЕНО 

Категорически запрещается допускать обучающихся к работе с электронным журналом с 

аккаунта учителя или классного руководителя (только просмотр). 

 

  



Приложение №3 

к приказу от  

30.08.2024 №214 

 

Правила выставления оценок в электронный журнал 

Настоящие Правила выставления оценок в электронный журнал разработаны в 

соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 «273-ФЗ»; Постановлением 

Правительства РФ от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга системы 

образования» (вместе с «Правилами осуществления мониторинга системы образования»). 

1. Принципы выставления оценки в электронный журнал: 

1.1. система оценивания должна показывать динамику успехов обучающихся в 

различных сферах познавательной деятельности;  

1.2. в систему оценивания должен быть заложен механизм поощряющий и развивающий; 

1.3. оценка должна дать возможность определить, насколько успешно ученик освоил 

учебный материал или сформировал практический навык; 

1.4. критерии оценивания должны быть справедливы и объективны; 

1.5. при выставлении оценки должны учитываться возрастные и индивидуальные 

особенности обучающихся; 

1.6. в первый день после выхода учащегося после болезни, оценка "2" не ставится. 

2. Шкала оценок, выставляемых в электронный журнал: 
2.1. оценка «5» выставляется в случае, если устный ответ, письменная работа, практическая 

деятельность обучающегося в полном объеме соответствует изученной теме, 

допускается один недочет, объем знаний, умений, навыков составляет 91- 100% 

содержания (правильный полный ответ, представляющий собой связное, логически 

последовательное сообщение, умение применять правила, определения, обоснование 

суждения); 

2.2. оценка «4» выставляется, если устный ответ, письменная работа, практическая 

деятельность в общем соответствуют требованиям учебной программы и объем знаний, 

умений и навыков обучающегося составляет 75-100% содержания (правильный, но не 

совсем точный ответ); 

2.3. оценка «3» выставляется, если устный ответ, письменная работа, практическая 

деятельность в основном соответствуют требованиям программы, однако имеется 

определенный набор грубых и не грубых ошибок и недочетов. Обучающийся владеет 

знаниями, умениями, навыками в объеме 50- 74% содержания (правильный, но не 

полный ответ, допускаются неточности в определении понятий или формулировке 

правил, недостаточно обоснованы суждения, не приведены примеры, материал 

излагается непоследовательно); 

2.4. оценка «2» выставляется, если устный ответ, письменная работа, практическая 

деятельность частично соответствуют требованиям программы, имеются существенные 

недостатки и грубые ошибки, объем знаний, умений, навыков составляет менее 50% 

содержания. За невыполнение домашней работы также выставляется оценка «2». 

2.5. Обучающимся, освобожденным от занятий физической культуры на основании 

медицинской справки, отметка выставляется за изучение теоретических вопросов 

учебной дисциплины. 

3. Права и обязанности обучающегося при получении оценки: 

3.1. обучающийся имеет право на индивидуальное обоснование оценки; 

3.2. в случае неудовлетворенности обучающихся и их родителей (законных 

представителей) выставленной оценкой, они имеют право заявить об этом письменно 

зам. директора по УВР в срок не позднее 3-х рабочих дней со дня выставления оценки; 

3.3. обучающийся имеет возможность пройти контроль ещё раз и получить ещё одну 

отметку, исправление оценок за четверть и полугодие допускается в сроки, 

обозначенные решением педагогического совета; 



3.4. обучающийся обязан оповещать учителя-предметника об ошибочно выставленной 

оценке; 

3.5. обучающийся, пропустивший тематический контроль по любой причине отсутствия, 

должен выполнить контроль в сроки, обозначенные педагогом-предметником; 

3.6.обучающемуся, пропустившему 50% и более учебных занятий в течение 

аттестационного времени, оценка за промежуточную аттестацию (четверть/полугодие) 

может быть выставлена только после сдачи обучающимся пропущенного учебного 

материала в сроки, определенные учителем; ответственность за сдачу пропущенного 

учебного материала возлагается на обучающегося и его родителей (законных 

представителей). 

4. Основные временные параметры работы с электронным журналом учителем-

предметником: 

4.1. учитель-предметник в течение урока или не позднее 21.00 текущего учебного дня 

заполняет темы уроков в соответствии с календарно-тематическим планированием, 

указывает виды выполненных на уроке работ, записывает содержание домашнего 

задания и характер его выполнения, страницы, номера задач и упражнений; 

4.2. оценки за урок должны быть выставлены учителем-предметником не позднее 21.00 

текущего учебного дня; 

4.3. учитель – предметник выставляет оценки за контрольную работу в рамках внутреннего 

мониторинга в течение 3-х дней со дня ее проведения; 

4.4. учитель-предметник выставляет оценки за письменную работу (включая сочинения по 

русскому языку и литературе в 10-11 классах) в течение одной недели со дня ее 

проведения; 

4.5. внесение информации об обучающихся, отсутствующих на уроке, опоздавших на урок, 

должно производиться учителем-предметником по факту в день проведения; 

4.6. учитель-предметник выставляет оценки в рамках промежуточной (итоговой) 

аттестации обучающихся каждому ученику своевременно в течение последней недели 

каждого учебного периода; 

4.7. все записи в электронном журнале (домашние задания, темы уроков, комментарии) 

учитель- предметник ведет понятно для обучающихся и их родителей (законных 

представителей), полно и своевременно. 

5. Критерии перевода среднего балла электронного журнала в пятибалльную систему 

оценивания 
5.1. Начальные классы (2-4) кроме музыки, ИЗО, технологии и физической культуры: 

оценка «5» ставится, если средний балл составляет от 4,5 до 5 при условии выполнения 

50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, 

тестовых работ на «отлично» и при отсутствии оценок«удовлетворительно» и 

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «4» ставится, если средний балл составляет от 3,5 до 4,4 при условии 

выполнения 90% итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, 

тестовых работ на «хорошо» и «отлично» и при отсутствии оценок «неудовлетворительно» 

за вышеуказанные работы; 

оценка «3» ставится, если средний балл составляет от 2,5 до 3,4 при условии выполнения 

90% итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых 

работ на оценку, не ниже удовлетворительной; 

оценка «2» ставится, если средний балл ниже 2,4 и уровень выполнения 50% и более 

итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых работ на 

оценку ниже удовлетворительной. 

 В спорных случаях за учителем закреплено окончательное решение выставления 

итоговой оценки с учетом учебной деятельности и прилежания обучающегося в 

течение четверти, триместра и с учетом выполнения зачетных работ по предметам ( 

контрольные, тестовые, зачеты, проверочные, лабораторные, практические работы). 



Оценка без использования правил округления «в пользу ученика» согласовывается с 

заместителем директора по УВР школы. Неудовлетворительные итоговые оценки 

выставляются при согласовании с зам. директора школы по УВР и обсуждаются на 

педагогическом совете. 

Музыка, ИЗО, технология, физическая культура: Оценки за четверть выставляется по 

среднему баллу по правилам математического округления (в пользу обучающегося). 

5.2. 5-11 классы 

Предметы гуманитарного цикла 

При выставлении итоговых оценок учитель - предметник учитывает, в первую очередь, 

оценки, полученные обучающимся, за контрольные, диагностические и проверочные 

работы. 

оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,5 до 5 при наличии 

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и 

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3, 5 до 4, 4 при наличии 

большего количества оценок «5» и «4» при отсутствии неудовлетворительных оценок; 

оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,5 до 3,4 при наличии 

большего количества удовлетворительных оценок; 

оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,4 и обучающийся имеет в 

основном неудовлетворительные оценки. 

5.3. Иностранный язык 
При выставлении итоговых оценок учитель – предметник руководствуется следующим: 

-письменные контрольные, проверочные работы или тесты выполнены в большинстве на 

оценку, которая согласуется с итоговой; 

-результативность устной речи на уроках согласно критериям оценки данного вида 

речевой деятельности. 

оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,5 до 5 при наличии 

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и 

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,5 до 4,4 при наличии 

большего количества оценок «5» и «4» при отсутствии неудовлетворительных оценок; 

оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,5 до 3,4 при наличии 

большего количества удовлетворительных оценок; 

оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,4 и обучающийся имеет в 

основном неудовлетворительные оценки. 

Если обучающийся отлично владеет устной речью, но тесты или контрольные работы 

пишет на «хорошо», то учитель-предметник имеет право поставить «отлично» в качестве 

итоговой оценки. 

В спорных случаях за учителем закреплено окончательное решение выставления итоговой 

оценки с учетом учебной деятельности и прилежания обучающегося в течение четверти и 

с учетом выполнения зачетных работ по предметам (контрольные, тестовые, зачеты, 

проверочные, лабораторные, практические работы). Оценка без использования правил 

округления «в пользу ученика» согласовывается с заместителем директора по УВР школы. 

5.4. Предметы естественно-научного цикла – математика, алгебра, геометрия: 

оценка «5» ставится, если средний балл составляет от 4,5 до 5 при условии выполнения 

50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, 

тестовых работ на 4 «хорошо» и «отлично» и при отсутствии оценок «удовлетворительно» 

и «неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «4» ставится, если средний балл составляет от 3,5 до 4,4 при условии выполнения 

50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, 

тестовых работ, при отсутствии оценок «неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «3» ставится, если средний балл составляет от 2,5 до 3,4 при условии выполнения 



50% и более итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, 

тестовых работ на оценку, не ниже удовлетворительной; 

оценка «2» ставится, если средний балл ниже 2,4 и уровень выполнения 50% и более 

итоговых, контрольных, проверочных, самостоятельных, практических, тестовых работ на 

оценку ниже удовлетворительной. 

В спорных случаях за учителем закреплено окончательное решение выставления итоговой 

оценки с учетом учебной деятельности и прилежания обучающегося в течение четверти, 

триместра и с учетом выполнения зачетных работ по предметам (контрольные, тестовые, 

зачеты, проверочные, лабораторные, практические работы). 

Оценка без использования правил округления «в пользу ученика» согласовывается с 

заместителем директора по УВР школы. 

5.5. Предметы естественно-научного цикла – информатика и ИКТ, физика, химия, 

география, биология: 

оценка «5» выставляется, если средний балл составляет от 4,5 до 5 при наличии 

большего количества отличных оценок при отсутствии оценок «удовлетворительно» и 

«неудовлетворительно» за вышеуказанные работы; 

оценка «4» выставляется, если средний балл составляет от 3,5 до 4,4 при наличии 

большего количества оценок «5» и «4» при отсутствии неудовлетворительных оценок; 

оценка «3» выставляется, если средний балл составляет от 2,5 до 3,4 при наличии 

большего количества удовлетворительных оценок; 

оценка «2» выставляется, если средний балл ниже 2,4 и обучающийся имеет в основном 

неудовлетворительные оценки. 

 За учителем закреплено окончательное решение выставления итоговой оценки с учетом 

учебной деятельности и прилежания обучающегося в течение четверти, триместра и с 

учетом выполнения зачетных работ по предметам (контрольные, тестовые, зачеты, 

проверочные, лабораторные, практические работы). Оценка без использования правил 

округления «в пользу ученика» согласовывается с заместителем директора по УВР школы. 

5.6. Музыка, ИЗО, труд (технология), физическая культура, ОБЗР, ОДНКР, ОРКСЭ: 

Оценки за четверть/полугодие выставляется по среднему баллу по правилам 

математического округления (в пользу обучающегося). Неудовлетворительные итоговые 

оценки выставляются при согласовании с зам. директора школы по УВР и обсуждаются на 

педагогическом совете школы 

 

 

 

 

 

 

 

 


